CADERNO 3  7TERÇA-FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 2014

II – Conceder Bolsa Estadual de Pós-Graduação, no período
de 16.06.2014 a 27.11.2016, nos termos da Resolução
2056/09-CONSUN.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737663

PORTARIA N° 3513/14, DE 27 DE AGOSTO DE 2014.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas
pelo Decreto Estadual s/n, publicado no DOE nº 32.406 de
28.05.2013:
CONSIDERANDO, a necessidade de assegurar maior celeridade
aos atos administrativos rotineiros da UEPA;
CONSIDERANDO que a delegação de competência consiste na
transferência de atribuições decisórias a subordinados visando
assegurar maior rapidez e objetividade às decisões.
CONSIDERANDO, o disposto no artigo 31, inciso XII do Estatuto
da UEPA que autoriza o Reitor a delegar atribuições ao Vice –
Reitor e outros auxiliares da Administração, e ainda o Memorando
nº 078/2014-PROGESP/ UEPA, de 25.08.2014;
R E S O L V E:
Art. 1°. DELEGAR COMPETENCIA ao PRÓ-REITOR DE GESTÃO E
PLANEJAMENTO da Universidade do Estado do Pará o seguinte:
I - Conceder de suprimento de fundos com recursos do Tesouro
Estadual e aprovação da prestação de contas;
II – Assinatura dos documentos referentes à conciliação bancária
das contas da UEPA.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a contar de 25.08.2014,
revogando-se as disposições em contrário, em especial a portaria
nº 3473/14 de 25.08.2014.
JUAREZ ANTONIO SIMÕES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PRORROGAÇÃO DE CONTRATO TEMPORÁRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737665

PORTARIA N° 3472/14, DE 25 DE AGOSTO DE 2014.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas pelo
Decreto Estadual s/n, publicado no D.O.E nº 32.406 de
28.05.2013,
CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 077/11, de 28 de
dezembro de 2011, onde profere que a administração Direta,
Autárquica e Fundacional de qualquer dos poderes do Estado,
inclusive Tribunais de Contas e Ministério Público, poderão
contratar pessoal por tempo determinado para atender
necessidade temporária de excepcional interesse público;
CONSIDERANDO fi nalmente o disposto no art. 2º da Lei
Complementar acima e ainda o E - Protocolo nº 2014/383186
de 22.08.2014;
R E S O L V E:
PRORROGAR, por 01(um) ano, o Contrato Administrativo
fi rmado entre a Universidade do Estado do Pará, e os servidores
temporários em relação abaixo

ID. FUNCIONAL SERVIDOR ADMISSÃO TERMINO PRORROGADO CARGO

57235080/ 2 DANIELLE
SILVA DA SILVA 01/11/2013 31/10/2014 01/11/2015 TECNICO A

57174371/ 2 ELIZABETH
MELO TUNAS 01/12/2013 30/11/2014 01/12/2015 TECNICO A

57202005/ 4

FERNANDA
EUDOXIA
SOUZA DE
FREITAS

01/11/2013 31/10/2014 01/11/2015 TECNICO A

5909692/ 1
GABRIELA

CONCEICAO
FEIO

01/12/2013 30/11/2014 01/12/2015
AGENTE

ADMINISTRATIVO
A

5909720/ 1

JOSE
NAZARENO

CARVALHO DE
SOUSA

01/12/2013 30/11/2014 01/12/2015 MOTORISTA A

5900370/ 2
MARCOS

FELIPE SOUZA
CABRAL

01/11/2013 31/10/2014 01/11/2015
AGENTE

ADMINISTRATIVO
A

55586828/ 3
NADSON

JORGE SILVA
COSTA

01/11/2013 31/10/2014 01/11/2015
AGENTE

ADMINISTRATIVO
A

5909705/ 1
PAULO OTAVIO

GORDO DE
SOUZA

01/11/2013 31/10/2014 01/11/2015
AGENTE

ADMINISTRATIVO
A

57191182/ 3
RAPHAEL

GONCALVES
FURTADO

01/12/2013 30/11/2014 01/12/2015
AGENTE

ADMINISTRATIVO
A

5903576/ 2

REGINA
OLIVEIRA
MARQUES
AZEVEDO

01/12/2013 30/11/2014 01/12/2015
AGENTE

ADMINISTRATIVO
A

5909722/ 1

ROSELENE
GARCIA
DUARTE

NOGUCHI

01/12/2013 30/11/2014 01/12/2015 TECNICO A

5903221/ 2
THIAGO

WENDEL LIMA
DA CAMARA

01/12/2013 30/11/2014 01/12/2015
AGENTE

ADMINISTRATIVO
A

.
JUAREZ ANTONIO SIMÕES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737780

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 01/09/2014
Valor: 5.291.899,70
Vigência: 02/09/2014 a 01/09/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Reajuste do valor do contrato originário nº
008/2010.
Contrato: 8
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
12331134567140000    339039              0102000000          Estadual
Contratado: UNIMED DE BELÉM COOPERATIVA DE TRABALHO
MÉDICO
Endereço: Tv. Curuzu, Bairro: Marco, 2212
CEP. 66093-540 - BELÉM/PA
Telefone: 9140095001
Ordenador: JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737792

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 26/08/2014
Valor: 0,00
Vigência: 29/08/2014 a 28/08/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: referenteà prorrogação de vigência de contrato
que tem por objeto aquisição, em caráter de comodato, de um
analisador hematol[ogico e seus respectivos reagentes para
realização de 36.000 (trinta e seis mil) testes hematológicos
para os laboratórios do CCBS/UEPA.
Contrato: 60
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
12364133063290000    339030              0269000000          Estadual
12364133063290000    339030              0669000000          Estadual
Contratado: EMPRESA BIOCORE COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES
DE PRODUTOS HOSPIT
Endereço: Av Stos Dumont, Bairro: Aldeota, 2727
CEP. 60150-161 - Fortaleza/CE
Telefone: 8532242944
Ordenador: JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737799

Nº. DA LICITAÇÃO E O ANO: 031/2014
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA SRP
CLASSIFICAÇÃO: Outros
OBJETO: Registro de preços para aquisição eventual e futura
de material de consumo laboratorial visando atender aos Campi
da capital e do interior do Estado da Universidade do Estado do
Pará.
ENTREGA DO EDITAL: O Edital encontra-se acessível nos sites:
www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.
uepa.br, a partir do dia 12/09/2014.
RESPONSÁVEL PELO CERTAME
NOME: Maria Sõnia Soares Ataíde
CPF: 056.638.142-72
ABERTURA
LOCAL: UASG 925611 - www.comprasnet.gov.br
DATA: 12/09/2014
HORA: 09.00h
ORÇAMENTO
PROGRAMA DE TRABALHO: xxxxxxxxxxxxxxxx
FONTE E ORIGEM DO RECURSO: xxxxxxxx
NATUREZA DA DESPESA: xxxxxxxxx
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
CPF: 395.867.402-00
NOME: Juarez Antônio Simões Quaresma

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737693

Órgao: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Port n º 3538/14 DE 29/08/2014
Data de Admissão: 01/09/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor
Observação
CARLOS JOSÉ CAPELA BISPO                          PRO REITOR DE
GESTAO E PLANEJAMENTO
Ordenador: JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA

REVOGAÇÃO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737694

PORTARIA Nº 3539/14 DE 29 DE AGOSTO DE 2014
REVOGAR, a contar de 01.09.2014 a Portaria nº 3367/14, de
19.08.2014, publicada no DOE nº 32.710 de 21.08.2014, que
designou a servidora MARIA ELISABETE BARATA MOREIRA, Id.
Funcional nº 5041767-1, cargo de Técnico C, para responder
pela Pró – Reitoria de Gestão e Planejamento.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737696

PORTARIA N° 3523/14, DE 28 DE AGOSTO DE 2014
DESIGNAR o servidor ANTONIO CARLOS BRAGA SILVA, Id.
Funcional nº 5804124-1, cargo de Agente Administrativo C,
para responder pela DIREÇÃO DO INSTITUTO CONFUCIO na
UEPA, do convenio entre a Universidade do Estado do Pará e o
Instituto Confúcio da China, a contar de 17.07.2014, até ulterior
deliberação.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

REVOGAÇÃO DE CEDENCIA PARA FINS DE
REGULARIZAÇÃO FUNCIONAL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737697
PORTARIA Nº 3520/14 DE 28 DE AGOSTO DE 2014

REVOGAR, a contar de 25.08.2009 a Portaria nº 108/07, de
02.02.2007, publicada no DOE nº 30.861 de 08.02.2007,
que colocou disposição da CASA CIVIL DA GOVERNADORIA a
servidora VENIZE NAZARE RAMOS RODRIGUES, Id. Funcional nº
348864-2, cargo de Professor Assistente.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737699

PORTARIA N° 3398/14 DE 21 DE AGOSTO DE 2014
AUTORIZAR o afastamento da servidora LEA MARIA GOMES DA
COSTA, Id. Funcional n° 5271967-1, na função de Diretora de
Acesso e Avaliação, lotada na Diretoria de Acesso e Avaliação,
para participar de atividades do DINTER/UNESP/UFPA/UEPA, no
período de 14.08.2014 a 14.09.2014, em São Paulo-SP.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737702

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 27/2014
Objeto: Aquisição de Material Permanente e consumo especifi co
de Fisioterapia para atendimento da Unidade de Ensino e
Assistência de Fisioterapia da UEAFTO/CCBS da Universidade do
Estado do Pará.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.
comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: MANOEL ABEDIAS DA SILVA
Local de Abertura: UASG 925611-www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 12/09/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
12364133063290000       339030                 0269000000
Estadual
12364133063290000       449052                 0269000000
Estadual
Ordenador: JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737668

ATO: PORTARIA N° 3109/14
Término Vínculo: 18/07/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Rescisão Contratual a Pedido
Orgão: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Temporário / LUANA LORENA SILVA RODRIGUES (PROFESSOR
SUBSTITUTO)<br
Ordenador: JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737673

Ato: Port n° 3508/14, DE 27/08/2014
Término Vínculo: 01/08/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Rescisão Contratual a Pedido.
Orgão: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Temporário / MARTA ROBERTA DA SILVA RODRIGUES
(PROFESSOR SUBSTITUTO)<br
Ordenador: JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737674

PORTARIA N° 3433/14, DE 25 DE AGOSTO DE 2014.
DESIGNAR a servidor MAURO CHAGAS COSTA, Id. Funcional
n° 57213104/1, cargo de Agente Administrativo, para
responder pela Chefi a de Gabinete do Centro de Ciências